Folio lxxvi.

Aliquā fit inter baptizatū z vxorē leuantis eā de fonte sacro. et hec fit 82
cōpaternitas siue filiatio. Aliquā erit inter baptizatū z filios suscipiētis eū
de sacro fonte. z hec dicitur fraternitas. Aliquā erit inter suscipiētes z patrem
suscepti. z hec p̄pinq̄uitas dicitur cōmaternitas. et inter omnes has personas
predictas s̄m decretalia prohibet matrimonium

¶ Ultimo notandū de casibz. Primus casus est iste. ponat q̄ aliquā mu-
lier intret valvas ecclie ad b̄ndicendū cū alijs sponsis. vel ad introducendū
dū ibiqz reclamās affirmādo se nunq̄s in viri matrimonium incidisse. tūc q̄-
ritur vtrū isti mulieri sit credendū. z vtrū sponsus siue maritus illius mul-
lieris sit examinādus. R̄ndet q̄ talis sp̄sus nō est examinādus. nā p̄pter
astuciā harz mulierū nō optet. cū tū idoneis testibz contrariū hz probare.

¶ Secundus casus. ponat q̄ aliqua mulier vel virgo die secūda sit incog-
nita a viro veniēs ad eccliam vt benedicez reclamans z signa sponse depo-
nēs asserens se nunq̄s in matrimonium viri incidisse. vel p̄pter metuz paren-
tū cōsensum addidisse. tūc q̄rit vtrū huic virgini siue mulieri sit credendū

R̄ndetur ad casum q̄ talis metus seu timor est fideliter interrogādus z
p̄scrutandus. nā si talis timor fuerit inuētus tūc mox ab eo sepat nisi sp̄-
te et volūtariē cū eo manere voluerit.

¶ Tertius casus est. ponat q̄ aliq̄s
rex p̄pter discordias suoz filioz reciperet vxores eoz. ita q̄ ista discordia
mitigarez. tūc q̄rit vtrū vxores tpe discordie d̄nt eis restitui **¶** Ad casum
r̄ndet q̄ sic. z si post hoc filijs nollet reddere vxores tūc interdictū posset
poni in omnibus regionibz z territorijs. in quibus iste essent coartate

¶ Quartus casus est. ponat q̄ aliq̄s dat in duodecimo anno vnā puellaz
alicui marito. z ponat q̄ illa puella ab initio inuite ei fuisset tradita. et tū
retinēs eū. sed anno q̄ndecimo elapso z sedecimo nihil loquat ei. tūc queri-
tur vtrū illa puella in sedecimo anno ip̄a reclamāte possit ab eo separari.

¶ Ad casum r̄ndetur q̄ si hec puella a duodecimo anno vsqz ad q̄ndeci-
mū annū z in sedecimo etiā reclamāz tūc posset ab eo separari. sed si in āno
q̄ndecimo z sedecimo nō reclamāz. tūc nō p̄t separari ab eo. qz mora tan-
ti t̄pis p̄batōem excludit

¶ Quintus casus. ponat q̄ aliq̄s studens inci-
piat diligere aliquā z nesciat inuenire modū quō possit eā āplexare z cog-
noscere. z tūc postea deliberādo trāseat ad aliā regionē assumēs habitum
v̄ginis z eligat in pedissequā alicui⁹ regine. quā postea petat vt ei ip̄petret
ordinē monialū. q̄ facto voueat castitatē in manus abbatisse et p̄positi et

votū p̄tinētie virginat. assumēs habitū. elapso aut tpe p̄uersando cū abba-
tissa eā cognoscat. ip̄e vero timēs vt grauez p̄pter p̄fessionē habitū talent
postponit et in habitu seculari p̄manet. Tūc q̄rit vtrū eundē ordinem in-
grediet vel alū **¶** R̄ndet ad casum q̄ nō eundē ordinē debeat intrare. qz
vir cū viro in monasterijs habitare dicitur. s̄nt et mulier cum muliere. z virgo
cum virgine. sed ip̄se tenet intrare ordinē de quo nunq̄s creat. sed p̄tinētie
delictū defleat p̄mā adimplēdo.

¶ In psalmista. vouete et reddite. qz in
isto casu filia cognoscit matrē. qz omēs moniales sunt filie abbatisse. iō ne-
cesse est vt ille grauitē peniteat. qz grauitē peccauit.

¶ Ultimus casus
est iste. ponat q̄ aliq̄s scriptor in curia regis diligat filiā regis q̄ sit duode-
cim annoz. puella vero iurat ei maritari z ip̄e ecōuerso. tēpore vero elapso
rex velit eam tradere alicui nobili. ista vero puella recalcitrās z reclamās

Summula Raymundi

asserens se fore maritam cum notario et illud cum iuramento confirmasse
pater vero notarium extra regnum prosternens filiam alteri tradendo. il
la vero puella nolens permittere hoc propter iuramentum et non mittat
se cognosci ab alio. et quando signum sponse super caput eius fuerit positum
ipsa deponit se asserens virginem. ¶ Tunc queritur quid sit faciendum in
tali casu. Ad casum breuiter respondetur. q. de iure primo marito est tra
denda. scz ipsi notario salua meliori correctione.

.i. ppter fornicatōem tuā legitimā
Propter adulterium si dimittis mulierem

.i. sine muliere

Innuptus maneat. sic dico reconciliari

s. mulieri

.i. male agis s. pctō

Si sibi nolueris. nam si peccas in eodem

.i. lege fili

.i. retinere

Conditione pari cogaris eam rehabere

.i. ordinē sacri intrare

Claustrare poteris licet adultera negat

mulier

coartari

Femina non debet cogi cum fure marito

manere

vir

Viuere. furari nisi desinat. attamen ille

.i. clandestine

Si venit occulte coitum non deneget illi

.i. iura thori

Reddere si coitum vir non poterit mulieri

intoxicationibz

Siue veneficijs infectus perpetuis sit

.i. cū alijs fraudibz

Siue dolis alijs. coeundi pura voluntas

sp. ambobz sp. exercere actū

Cum sit eis. et non possunt. dum tercius annus

.i. pcesserit

defect. coeūdi

Preterit. et maneat quod obest. tunc dissocientur

.i. sub celebratōe diuortij

Lege sub ecclesie. nisi sponte velint simul esse

sit qsi soroz cū fratre

Si fore non poterit. mulier saltem soroz hec sit

.i. deficiāt sp. ad gnationē

Si careant membris genitalibus iste vel illa

iste et illa

.i. ad iudicandū

Quiqz sui sexus iungantur ad inspiciendum

Folia lxxvii

.i. eam expriment

Qui rem iurati dicant examine quoz

.i. discretio sp^e hoies

Causa stet occulta. discreti iudicium dent

.i. postmodū .i. cū alia

Postea si coeat hic. cum reliqua muliere

cōpellit sp^e mulierē

Logitur ad primam cōmuni iure redire

.i. stricta in mēbro muliebri

Si nimis est arda mulieri subueniatur

sp^e aliq̄ .i. occulta medicina medicamīa

Ungento vel secreto medicamine. que si

.i. pdesse videāť transactis

Nil prosint. aliam licet sibi ducere. lapsis

.i. tribus annis

Annis inde tribus. alij si facta marito

sp^e mulr apta

sp^e viro pōri

Hecabilis fuerit eadem reddi sibi debet

Hic ponit alios casus matrimonij impedientes. quorum primus est iste. si aliquis dimittat mulierem ppter fornicationem. si nō vult ei reconciliari tūc debet manere castus. si aut nō manet castus sed fornicatur cū alia muliere tūc cogitur redire ad primā. sic pari lege fit q̄ mulier adultera nō potest viro inhibere claustrū intrare si vult ¶ Secundus casus est iste. si aliqua mulier hz furem q̄ cōtra suā voluntatē facit furtum tunc nullus cōfessor debet ei p̄sulere q̄ maneat cū eo nisi ip̄e velit desistere a furto. attamē si mulier nō maneat cum illo. z si vir in occulto venerit ad mulierē et peteret iura thōri. tūc nō debet illi denegare. qz est illius legitima vxor. sed talis mulier nō debet cū eo p̄cūbere in manifesto ppter maius periculū euitā dum ne talis mulier videat p̄iceps furti ¶ Tertius casus est iste. si aliq̄s vir est qui nō p̄t reddere iura cōiugalia. videlicet coitum propter eas accidētales. vt si esset intoxicatus ita q̄ est nimis frigidus vel q̄ est infect^{us} alijs maleficijs. modo si tunc est amboꝝ voluntas coeundi z nō possunt tunc debent ambo simul cōmorari ad tres annos. si tunc illud maleficius cessat tunc non debent separari. si autem illud maleficius non cessat tunc debent ab inuicem separari. sed si volunt simul esse casti et inuicem cōmorari hoc possunt facere. sed si vna persona siue mulier siue vir non velit sic cum alio manere tunc debent separari ¶ Quartus casus est iste. si vir v̄ mulier careat vsualibus. ita q̄ non haberēt mēbra genitalia sic q̄ coire nō possunt. et si esset defectus ex parte mulieris vel viri. tunc hoc debet mitti ad illos qui sunt iurati. Et isti debent valde occulte respicere ex parte cuius sit defectus talis operis coeundi. Et fm hoc debent iudicare vtrum vir et mulier possunt reddere siue agere inuicem iura thōri

Summula Raymundi

vel nō. et q̄libet d̄z dari suo sexu ad examinandū. z hoc d̄z fieri occulte. et si defectus nō est ex pte mulieris. tūc d̄z redire ad maritū. Si autē defectus est ex pte viri. z vir duxit aliā. z coit cū illa sc̄da. tūc cogit ire ad p̄mā et dimittere sc̄dam. ¶ Quintus casus est iste. sc̄lter si vulua est nimis ar̄ta ita q̄ vir nō p̄t membrū suū inducere sic q̄ eā carnaliter cognosceret tūc p̄m̄ medicos q̄ sciunt scrutari seu experiri de talibz d̄z eis subueniri medicina secreta. ita q̄ reddat̄ abilis viro. sed tū elapsis tribz annis si tūc non cōualescit. tūc potest fieri diuortiuū inter eos. Si autē illa mulier est abilis alteri viro. tūc de iure debet redire ad primū virū. Nam qua rōne est abilis viro secūdo eadem rōne erit abilis viro primo

¶ Notandū. ex l̄ra habet̄ q̄ impotētia est vitiiū corpis matrimoniuū p̄trahendū p̄hibēs et dirimēs p̄tractū. z cōtingit aliq̄n ex defectu quātitatis. videlz an̄ t̄ps determinatū z an̄ annos maturos in vtroq̄ videlz an̄ duo decim annos in femella. z quattuordecim annos in viro. Aliq̄n autē p̄tingit impotētia talis ex naturali dispōne. q̄ forte naturalit̄ est nimis frigidus. et illa frigiditas impedit matrimoniuū p̄trahendū. nō solū in viro sed etiā in muliere. Aliq̄n venit ex castratōe. vt si vir esset castratus et orbat⁹ tūc hec est impotētia generādi. z illa castratio impedit p̄lem. Et iō d̄t p̄hus in libro de aīa. Naturalissimū operū est in viuētibz spontaneā generatio nem nō habentibz et nō orbatis ex siliibus silia generari. Aliq̄n vero impotentia cōtingit ex maleficijs. videlz ex incantatōe mulierz. Et hoc contingit dupl̄r. q̄ vel talis impotētia est t̄p̄alis ita q̄ solū ad modicū t̄ps durat tūc nō dirimit matrimoniuū p̄tractū nec impedit p̄trahendū. Si vero illa impotētia est cōtinua z frequēs tūc impedit matrimoniuū p̄trahendū z et dirimit contractū. vt patet extra de corpore vitiato

¶ Notandū. ponat̄ casus q̄ aliq̄s masculus accipiat vxorē quā habet p̄ vnū vel p̄ tres mēses vel p̄ integrū annū z cēseat se eē frigide nature ita q̄ nō p̄t coire cū ea z dicat corā iudice q̄ nō possit eā cognoscere p̄pter frigiditātē. tūc q̄ritur vtrū sit sepandus ab ea vel nō. si vxor h̄mōi frigiditātē affirmat z iudiciū certū illud cognoscat. tunc p̄nt separari ab inuicē sub talī rōne q̄ ip̄e masculus nō ducat aliā in matrimoniuū. si autē aliā duxerit z illā matrimonialit̄ cognouerit tūc reus erit z p̄iurus. z tunc p̄plera p̄nia q̄ illi desup iniungitur compellitur ire ad primam

¶ Notandū. ponat̄ q̄ aliq̄s p̄trahat m̄rimoniū cū puella decē vel duos decim annoz. z cū ip̄am velit cognoscere nō possit. illa autē mulier t̄pe medio incidat egritudinē magnā. ita q̄ penit⁹ ammō fieret viro inutil. tūc q̄rit vtrū possint separari. R̄ndent doctores. si mulier p̄traxit hoc a natura z nō a lesione viri sic q̄ nō medicamie medicoz p̄t sanari z viro abilitari tūc viro dat̄ p̄tās ducēdi aliā vxorē. si autē in postez p̄ aliq̄d subsidiū redderet abilis viro. tūc de iure vir tenet̄ redire ad primā ¶ Item ponat̄ in casu q̄ aliq̄s cuius habeat vnā filiā quēdecim annoz z tradat eam alicui viro in legitimum matrimoniuū. iste autē volēs reddere debitū nature nō potēs p̄pter inabilitatē puelle. q̄d narrās parētibz puelle. mater vero recipies eam adhuc videt eā esse virginē. z si parētes dirigētes p̄ medico recipiūt p̄siliū ab eo q̄lter facient. medicus p̄spiciēs puellā cogitat eā esse virū z nō puellam. z sic per incisionē manifestant̄ membra virilia. sic q̄ omnia ad virum